

UZASADNIENIE

Według danych Światowej Organizacji Radomsko znajduje się na 26 miejscu w Europie wśród miast z najbardziej zanieczyszczonym powietrzem. Normy pyłów PM2,5, PM10 oraz benzo[a]pirenu przekroczone są w Radomsku wielokrotnie. Są dni, gdzie w Radomsku stężenie PM10 przekracza normy 15-krotnie.

Według danych WHO zanieczyszczone powietrze rocznie zabija w Polsce 45 tys. osób.

Największym problemem jest stężenie pyłu zawieszonego (PM2,5 PM10) oraz benzo[a]pirenu (B(a)P).

Według danych z ankiety, przeprowadzonej przez Radomszczański Alarm Smogowy w dniach 21-31 stycznia 2021 roku, w której uczestniczyło 506 osób, aż 56 procent ankietowanych ocenia jakość powietrza w Radomsku źle lub bardzo źle, 27 proc. średnio, a tylko 17 procent – dobrze lub bardzo dobrze.

Tylko 18 procent mieszkańców, uważa, że miasto robi wystarczająco dużo w sprawie walki ze smogiem, 69 procent – że za mało. 76 procent mieszkańców oczekuje dofinansowania przez miasto wymiany źródeł ciepła na ekologiczne.

Wysokie stężenie pyłu zawieszonego powoduje i pogłębia choroby płuc i układu krążenia. Benzo[a]piren jest środkiem silnie rakotwórczym.

Według danych Polskiego Alarmu Smogowego, Radomsko było wśród 20 miast o najwyższym średniorocznym stężeniu pyłu PM10 (42,9 mikrogramów na metr sześcienny powietrza, takich dni było 94 w roku 2016), najwyższym średniorocznym stężeniu benzo[a]pirenu - 10,2 mikrogramy na metr sześcienny powietrza, 10(!) razy więcej, niż przewiduje norma.

Polak z powodu zanieczyszczeń powietrza traci średnio 9 miesięcy życia. Głównym źródłem zanieczyszczenia powietrza w Polsce jest niska emisja, czyli dym z kominów pieców centralnego ogrzewania w domach jednorodzinnych. Jedynym sposobem jest wymiana tych pieców.

W Polsce walka ze smogiem idzie opornie. Rządowy program „Czyste powietrze” ugrzązł w biurokratycznych procedurach. Dlatego wiele samorządów bierze walkę z tym problemem na swoje barki i uruchamia gmine programy dofinansowania wymiany pieców. Radomsko także musi się włączyć w te działania. Twarde inwestycje drogowo-infrastrukturalne są ważne dla miasta, ale to od jakości powietrza zależy, czy po drogach i chodnikach, będzie miał kto w Radomsku jeździć i chodzić, a z inwestycji korzystać.

W programach dofinansowania wymiany źródeł ciepła kluczowy jest poziom dopłat. Dlatego koniecznym jest ustalić go na takim poziomie, by z programy mogli skorzystać także mniej majątni mieszkańcy.